
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет судебных экспертиз и 

права в строительстве и на 

транспорте 

 

Выпуск 3 

                                                             

 

 

  

                                                      Библиографический указатель 

                                                                Санкт-Петербург 

                                                                           2021 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

 

                                                                                  Содержание 

                                           

 

Предисловие………………………………………………………………..3 

 

Кафедра Правоведения………………………………………………….....4 

 

Кафедра Правового регулирования градостроительной 

 деятельности и транспорта ……………………………………………..11 

 

Кафедра Судебных экспертиз……………………………………………..16 

 

Именной указатель………………………………………………………....23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

3 
 

                                               Предисловие 

Библиографический указатель имеет целью представить учебные и научные 

электронные издания по истории государства и права зарубежных стран; 

правоведению; судебной экспертизе; конституционному, коммерческому, 

земельному праву и другим отраслям права, поступившие в 3-м квартале 2021 года 

в НТБ СПбГАСУ. 

Сведения о поступивших изданиях расположены в разделах соответствующих 

названиям кафедр Факультета судебных экспертиз и права в строительстве и на 

транспорте, стоящих в алфавитном порядке и содержат библиографическую запись. 

Библиографическое описание снабжено аннотацией. Во всех документах 

полный текст доступен в сети интернет зарегистрированным пользователям, 

представлена ссылка на источник. В библиографическое описание включена 

информация о содержании публикации и направлениях подготовки обучающихся, 

для которых предназначено издание. Нумерация библиографических записей 

сплошная. 

Справочный аппарат включает предисловие (от составителей) и именной 

указатель. Именной указатель представляет ФИО авторов изданий, включенных в 

указатель, и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  

Издание адресовано преподавателям Факультета судебных экспертиз и права в 

строительстве и на транспорте и обучающимся СПбГАСУ по направлениям 

подготовки 40.00.00 «Юриспруденция». 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 

и правила составления». 

                                  Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученным при регистрации.   

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС следует найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к изданию. 

 

 

 

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

Кафедра Правоведения 

 

1. Актуальные проблемы права социального обеспечения : учебник для вузов 

/ В. А. Агафонов [и др.] ; под редакцией В. Ш. Шайхатдинова. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 631 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14551-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477933 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В учебнике рассмотрены основные вопросы курса «Актуальные 

проблемы права социального обеспечения»: понятие, функции 

и система социального обеспечения; право социального 

обеспечения как отрасль права и ее источники; пенсионная 

система; социальные пособия и компенсационные выплаты; 

социальное обслуживание и социальная поддержка; 

медицинская помощь, защита прав граждан в сфере 

социального обеспечения и др. Работа основана на большом 

количестве законодательных и иных нормативных актов (по 

состоянию на 30 августа 2019 г.). Соответствует актуальным 

требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов юридических вузов, аспирантов, практических 

работников органов и учреждений социальной защиты населения, 

прокурорских работников, судей, работодателей и др. 

 

2. Белянская, О. В. Правоведение : учебно-методическое пособие / О. В. 

Белянская, П. В. Ветров, Е. А. Ларина. — Тамбов : Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина, 2020. — 214 c. — 

ISBN 978-5-00078-349-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109761.html (дата обращения: 08.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

https://urait.ru/bcode/477933
https://urait.ru/viewer/aktualnye-problemy-prava-socialnogo-obespecheniya-477933#page/1
https://www.iprbookshop.ru/109761.html


К содержанию 
 

5 
 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

 В учебно-методическом пособии содержится материал, 

раскрывающий основы функционирования российской правовой 

системы, а также теоретические положения о сущности государства 

и права. Раскрываются основы конституционного, 

административного, гражданского, семейного, трудового и 

уголовного права. Содержание пособие направлено на 

формирование у студентов системного представления о 

государственно-правовых явлениях, гражданском обществе и 

правовом государстве; повышение уровня их правового сознания и 

правовой культуры, необходимых для качественной организации профессиональной 

деятельности. Пособие рекомендуется для использования студентами при обучении по 

программам бакалавриата и специалитета по неюридическим специальностям, реализуемым в 

высших учебных заведениях. 

 

3. Бойко, Н. С.  Конституционное право зарубежных стран : учебник для вузов 

/ Н. С. Бойко, А. В. Иглин, И. А. Чуканов ; ответственный редактор А. В. 

Иглин. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

426 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14955-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/485724 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Учебник разработан на основе новейшего зарубежного 

конституционного права с учетом последних реформ в области 

конституционного права, прошедших в ряде государств. 

Раскрывается специфика развития правовых институтов 

конституционного права и специфика функционирования 

конституционных систем конституционного права в зарубежных 

странах. 

 

4. Григорьев, И. В.  Право социального обеспечения : учебник и практикум 

для вузов / И. В. Григорьев, В. Ш. Шайхатдинов. — 7-е изд., перераб. и доп. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 428 с. — (Высшее образование). 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109761
https://urait.ru/bcode/485724
https://urait.ru/viewer/konstitucionnoe-pravo-zarubezhnyh-stran-485724#page/1


К содержанию 
 

6 
 

— ISBN 978-5-534-15021-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/486416 (дата 

обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе представлены комплексные сведения о праве 

социального обеспечения, пенсионной системе, медицинской 

помощи, социальных пособиях, страховых и компенсационных 

выплатах. Для лучшего усвоения материала курс снабжен 

вопросами и заданиями для самоконтроля, а также практикумом, 

содержащим задачи. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования и включает темы, необходимые для 

формирования установленных общекультурных и 

профессиональных компетенций. Для студентов бакалавриата и 

специалитета, преподавателей, практических работников и всех 

интересующихся вопросами права социального обеспечения. 

 

5. Иналкаева, К. С. Конституционное право как ведущая отрасль российского 

права : учебник / К. С. Иналкаева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 

328 c. — ISBN 978-5-4497-1334-6. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110118.html (дата обращения: 08.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

Учебник представляет собой систематизированное изложение 

предмета конституционного права. Содержит сведения научного 

и прикладного характера, но не во всем объеме, а только в виде 

общих законов, понятий, выводов, знание которых необходимо 

обществу в целом. В книге освещены все вопросы, 

предусмотренные стандартом дисциплины «Конституционное 

право» с учетом последних изменений в Конституции, 

одобренных в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 г. 

При разработке учебника использовано законодательство по 

состоянию на 1 января 2021 г. Подготовлен в соответствии с 

Федеральным государственным образовательным стандартом 

высшего образования. Предназначен для студентов всех уровней 

https://urait.ru/bcode/486416
https://urait.ru/viewer/pravo-socialnogo-obespecheniya-486416
https://www.iprbookshop.ru/110118.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110118


К содержанию 
 

7 
 

высшего образования, учебными планами которых предусмотрено изучение дисциплины 

«Конституционное право», а также аспирантов, преподавателей юридических и 

неюридических вузов и факультетов. Книга может быть полезна в практической работе 

государственных и муниципальных служащих, депутатов представительных органов власти. 

 

6. Курбатов, А. Я.  Банковское право России : учебник для вузов / А. Я. 

Курбатов. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 421 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14795-7. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/481949 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Учебник написан на основе анализа содержания и практики 

применения норм российского банковского права. В нем учтены 

подзаконное правовое регулирование, осуществляемое Банком 

России и другими государственными органами, а также 

решения высших судебных органов по вопросам банковской 

деятельности (Конституционного Суда РФ, Верховного Суда 

РФ). Большое внимание уделяется рассмотрению особенностей 

правового статуса кредитных организаций и специальных 

вопросов банковской деятельности. Основной акцент делается 

на системный подход в рассмотрении вопросов правового 

регулирования банковской деятельности. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов, аспирантов, слушателей факультетов 

повышения квалификации, преподавателей юридических вузов и психологических 

факультетов, а также для работников правоохранительных органов (следователей, прокуроров, 

судей, сотрудников органов юстиции), адвокатов, судебных психологов. 

 

7. Политико-правовые аспекты развития современного общества и 

правосудия : монография / Г. Б. Власова, В. И. Власов, С. В. Денисенко, А. 

В. Семенов ; под редакцией Г. Б. Власовой. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 

2021. — 175 c. — ISBN 978-5-4497-1155-7. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109253.html (дата обращения: 08.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: 

https://doi.org/10.23682/109253. 

 

https://urait.ru/bcode/481949
https://urait.ru/viewer/bankovskoe-pravo-rossii-481949
https://www.iprbookshop.ru/109253.html
https://doi.org/10.23682/109253


К содержанию 
 

8 
 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

 В монографии рассматривается сложный комплекс проблем, 

которые проявляются в процессе возникновения и развития 

правовых и судебных систем в ходе реализации и защиты прав и 

свобод человека и гражданина. Раскрываются конституционные и 

политические основы правовых и судебных систем. Исследуются 

общие теоретические проблемы и анализируются реальные 

политические, правовые и нравственные ситуации, 

складывающиеся в России и затрудняющие процессы политико-

правового развития российского общества и государства. 

Монография представляет интерес для студентов, аспирантов и 

преподавателей юридических вузов и факультетов, может быть полезна всем, кто интересуется 

политико-правовой проблематикой. 

 

8. Правоведение : учебник и практикум для вузов / С. И. Некрасов [и др.] ; 

под редакцией С. И. Некрасова. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 645 с. — (Высшее образование). — ISBN 

978-5-534-15034-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/486428 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Учебник содержит характеристику основных положений о 

государстве и праве, конституционных основ организации 

государства и общества в Российской Федерации, отраслей 

российской правовой системы, а также международного права. 

Материал излагается на основе действующего законодательства, 

а также практики его применения. В основу положен курс 

лекций, который на протяжении многих лет читается в 

Государственном университете управления. Соответствует 

актуальным требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов высшего образования. Для студентов 

(курсантов) высших учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 38.03.02 

«Менеджмент», 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», 38.03.03 

«Управление персоналом» (квалификация (степень) «бакалавр»), специальностям 37.05.02 

«Психология служебной деятельности», 57.05.01 «Пограничная деятельность», для студентов, 

магистрантов и аспирантов (адъюнктов) высших учебных заведений, обучающихся по другим 

неюридическим направлениям и специальностям, а также преподавателей и всех, кто 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109253
https://urait.ru/bcode/486428
https://urait.ru/viewer/pravovedenie-486428#page/1


К содержанию 
 

9 
 

интересуется вопросами права. Учебник может быть востребован и в системе среднего 

профессионального образования. 

 

9. Стрекозов, В. Г.  Конституционное право России : учебник для вузов / В. 

Г. Стрекозов. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 279 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14563-2. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477945 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Рассмотрены нормы конституционного права, 

регулирующие наиболее важные и принципиальные 

общественные отношения, связанные с организацией основ 

конституционного строя, взаимоотношениями государства и 

личности, федеративным устройством, порядком 

формирования и деятельностью системы органов 

государственной власти и органов местного самоуправления. 

Учебный курс подготовлен в соответствии с программой 

курса «Конституционное право России», изучаемого в высших и 

средних юридических учебных заведениях. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов вузов, обучающихся по юридическим направлениям и 

специальностям. 

 

10. Томсинов, В. А. История государства и права зарубежных стран 

(Древность и Средние века) : учебно-методическое пособие к семинарским 

занятиям / В. А. Томсинов. — 3-е изд. — Москва : Зерцало-М, 2021. — 128 

c. — ISBN 978-5-94373-482-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111799.html (дата обращения: 08.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

https://urait.ru/bcode/477945
https://urait.ru/viewer/konstitucionnoe-pravo-rossii-477945
https://www.iprbookshop.ru/111799.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111799


К содержанию 
 

10 
 

 Настоящее учебно-методическое пособие содержит рекомендации 

для семинарских занятий по курсу истории государства и права 

зарубежных стран. Оно составлено на основе планов семинарских 

занятий по названной учебной дисциплине, утвержденных кафедрой 

истории государства и права юридического факультета МГУ им. М. 

В. Ломоносова. Учебно-методическое пособие предназначается для 

студентов и преподавателей юридических вузов. 

 

 

 

 

11. Троицкая, А. А. Сравнительный метод в науке конституционного права : 

монография / А. А. Троицкая. — Москва : Зерцало-М, 2020. — 344 c. — 

ISBN 978-5-94373-475-5. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111797.html (дата обращения: 08.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

В монографии разработана методологическая основа построения 

компаративного блока в системе науки конституционного права с 

учетом специфики предмета и задач данной научной дисциплины. 

Основное внимание в работе уделяется смыслам и правилам 

использования сравнительного метода, обеспечивающим 

приращение достоверного научного знания о сущности, 

содержании, обосновании и особенностях функционирования 

конституционно-правовых институтов различных правовых 

порядков. С теоретической точки зрения работа служит 

продвижению методологической составляющей гносеологии 

конституционного права, развитию компаративистских 

конституционно-правовых исследований. В прикладной части 

работы раскрыт порядок использования сравнительного метода в 

конституционно-правовых исследованиях различной целевой направленности и представлена 

итоговая общая конструкция применения сравнительного метода в науке конституционного 

права, выявляющая основной посыл привлечения данного метода — освоение конституционно-

правовых идей, институтов и практик во всем их реальном многообразии. Для научных 

работников, аспирантов и студентов, специализирующихся в области конституционного права 

России и зарубежных стран, сравнительного конституционного права; для всех специалистов, 

интересующихся вопросами развития конституционализма в сравнительной перспективе. 

https://www.iprbookshop.ru/111797.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111797


К содержанию 
 

11 
 

 

Кафедра Правового регулирования градостроительной деятельности и 

транспорта 

 

 

12. Волков, А. М.  Административно-процессуальное право : учебник для 

вузов / А. М. Волков, Е. А. Лютягина. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 299 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14835-0. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/487293 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе рассматриваются понятие, принципы, источники, система и 

основные институты административно-процессуального права как 

комплекса норм, регулирующих административное 

судопроизводство. Раскрыты вопросы разрешения дел из 

административных и иных публичных правоотношений судами 

общей юрисдикции и арбитражными судами. Соответствует 

актуальным требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов высшего профессионального образования. 

Курс предназначен для студентов юридических направлений и специальностей. 

 

 

13. Ерофеев, Б. В.  Земельное право России : учебник для вузов / Б. В. Ерофеев 

; под научной редакцией Л. Б. Братковской. — 17-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 571 

с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15035-3. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/486429 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

https://urait.ru/bcode/487293
https://urait.ru/viewer/administrativno-processualnoe-pravo-487293#page/1
https://urait.ru/bcode/486429
https://urait.ru/viewer/zemelnoe-pravo-rossii-486429#page/1


К содержанию 
 

12 
 

Учебник состоит из двух частей: Общей и Особенной. В Общей части определяются понятие, 

предмет и источники земельного права, показаны особенности земельных правоотношений и 

их правового регулирования, изложена история правового регулирования земельных 

отношений в России, анализируются этапы формирования земельного рынка в России, права 

собственности и иные права на землю, рассматриваются правовое регулирование сделок с 

землей, государственное регулирование земельных отношений, защита земельных прав 

граждан и юридических лиц, разрешение земельных споров, ответственность за земельные 

правонарушения, дана общая характеристика правового режима земель и т. д. В Особенной 

части изложены особенности правового режима земель различного целевого назначения. 

Учебник подготовлен в соответствии с актуальными требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта высшего образования. Для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по юридическим направлениям и специальностям 

академического бакалавриата, специалитета и магистратуры, для аспирантов, преподавателей 

и научных сотрудников, а также для работников федеральных, региональных и местных 

органов власти, специализирующихся в области земельного права. 

 

14. Коммерческое право : учебник для вузов / Ю. Е. Булатецкий, И. М. Рассолов 

; под редакцией С. Н. Бабурина, Н. А. Машкина. — 3-е изд., перераб. и доп. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 455 с. — (Высшее образование). 

— ISBN 978-5-534-14756-8. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/481694 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе рассматриваются актуальные вопросы российского 

коммерческого права, важнейшие законы и иные нормативные 

правовые акты, регулирующие отношения сторон в процессе 

коммерческой деятельности. Теория и практика развития 

торгового права в Российской Федерации рассматривается в 

сопоставлении с другими странами. Раскрываются главные 

формы и методы защиты прав участников коммерческой 

деятельности. Особое внимание в курсе уделено анализу основных 

видов договоров, применяемых в товарообороте, кредитно-расчетным 

правоотношениям, особенностям регулирования электронной торговли. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс ориентирован на студентов, обучающихся по направлению 

«Коммерция», специальностям «Коммерция», «Маркетинг», «Реклама», «Юриспруденция», 

преподавателей и аспирантов, слушателей программ профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации, а также может быть полезен всем тем, кто заинтересован в 

повышении своей личной эффективности. 

https://urait.ru/bcode/481694
https://urait.ru/viewer/kommercheskoe-pravo-481694


К содержанию 
 

13 
 

 

15. Любчик, Г. П. Правовые основы управления развитием урбанизированных 

территорий. В 2 томах. Т.1. Теоретическая часть / Г. П. Любчик ; под 

редакцией А. В. Кряхтунова. — Тюмень : Тюменский индустриальный 

университет, 2020. — 179 c. — ISBN 978-5-9961-2130-4. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/115052.html (дата обращения: 08.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

 В учебном пособии рассматриваются: нововведения в 

нормативно-правовой базе относительно градостроительной 

деятельности; история развития государственности; влияние 

формы правления государства на структуру управления; 

определяются полномочия органов государственной власти, 

органов местного самоуправления по рассматриваемым темам. 

Даны определения, основные характеристики и содержание 

нормативных правовых актов по исследованным темам, при 

раскрытии содержания внимание обучающихся акцентируется 

на наиболее важные положения. Материалы учебного пособия 

предназначены для более глубокого освоения учебного 

материала, могут быть полезны для широкой аудитории, при 

часто изменяющемся законодательстве помогут 

сориентироваться в их многообразии. Учебное пособие 

предназначено для обучающихся направлений подготовки 21.03.02, 21.04.02 «Землеустройство 

и кадастры». 

 

16. Осинцев, Д. В.  Административное право : учебник для вузов / Д. В. 

Осинцев. — 4-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. 

— 592 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14674-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/479038 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

https://www.iprbookshop.ru/115052.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115052
https://urait.ru/bcode/479038
https://urait.ru/viewer/administrativnoe-pravo-479038


К содержанию 
 

14 
 

 

Настоящее издание содержит полный курс российского 

административного права, является наиболее емким и 

компактным по содержанию изложением основных 

направлений, институтов, методов и режимов административно-

правовой регламентации общественных отношений. В курсе 

раскрываются основные категории административной науки. 

Построение курса основано на установлении административной 

деятельности в сфере государственного управления в качестве 

самостоятельного объекта, а методы ее реализации положены в 

основу содержания данной отрасли права. Правовой статус 

органов исполнительной власти рассматривается как комплекс 

функций и полномочий по реализации соответствующих 

методов администрирования. Впервые в науке предлагается 

самостоятельно рассмотреть административно-правовой статус 

коллективных субъектов и особенности их дисциплинарной 

ответственности также по нормам административного права. 

Соответствует актуальным требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов организаций высшего образования, 

обучающихся по направлению «Юриспруденция» (уровень подготовки бакалавриат). 

 

17. Предпринимательское право : учебник для вузов / С. Ю. Морозов [и др.] ; 

под редакцией С. Ю. Морозова. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

569 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14779-7. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/481857 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Курс содержит системное изложение материала учебной 

дисциплины «Предпринимательское право». В курсе 

проанализированы такие концептуальные категории, как понятие 

предпринимательского права, саморегулирование 

предпринимательской деятельности, правовой режим имущества 

субъектов предпринимательской деятельности, общие 

положения о субъектах предпринимательства, государственное 

регулирование предпринимательской деятельности, договоры в 

сфере предпринимательской деятельности. Курс подготовлен в рамках 

гранта Минобрнауки Российской Федерации по созданию онлайн курсов. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс предназначен не только для студентов, обучающихся по 

https://urait.ru/bcode/481857
https://urait.ru/viewer/predprinimatelskoe-pravo-481857#page/1


К содержанию 
 

15 
 

направлению «юриспруденция», но и для бакалавров, осваивающих неюридические 

специальности и направления подготовки в целях формирования универсальных компетенций 

в рамках курса «Основы предпринимательского права». 

 

18. Предпринимательское право : учебник и практикум для вузов / Г. Ф. 

Ручкина [и др.] ; под редакцией Г. Ф. Ручкиной. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 401 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14607-

3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/477990 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе подробно рассмотрены вопросы, касающиеся понятия 

и признаков предпринимательской деятельности, правового 

положения субъектов предпринимательской деятельности, 

правового режима имущества, государственного 

регулирования предпринимательской деятельности, а также 

особенностей осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности. Для лучшего усвоения 

материала каждая тема курса завершается практикумом, 

который включает вопросы и задания для самоконтроля, 

практико-ориентированные задания, список рекомендуемой 

литературы. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс предназначен для использования в 

учебном процессе по направлению подготовки 

«Юриспруденция» (уровень бакалавриата) в образовательных 

организациях высшего образования. 

 

19. Транспортное право : учебник для вузов / Н. А. Духно [и др.] ; 

ответственные редакторы Н. А. Духно, А. И. Землин. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 435 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14719-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/481822 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

https://urait.ru/bcode/477990
https://urait.ru/viewer/predprinimatelskoe-pravo-477990#page/1
https://urait.ru/bcode/481822


К содержанию 
 

16 
 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе подробно изложены особенности правового 

регулирования транспортных отношений, возникающих на всех 

видах транспорта; учтены последние изменения 

законодательства в транспортной сфере. Издание подготовлено с 

использованием СПС КонсультантПлюс. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов, аспирантов и преподавателей юридических вузов и 

факультетов, а также всех, кто интересуется вопросами 

транспортного права. 

 

 

Кафедра Судебных экспертиз 

 

20. Алиев, Т. Т. Теоретические и практические проблемы участия прокурора в 

гражданском судопроизводстве : монография / Т. Т. Алиев, Т. Н. Воробьев. 

— Москва : Институт мировых цивилизаций, 2020. — 154 c. — ISBN 978-

5-6045420-2-6. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/111148.html (дата 

обращения: 08.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

Монография исследует один из институтов гражданского и 

арбитражного процесса — институт доказательств в 

гражданском производстве. Раскрывается содержание понятий, 

на которые опираются доказательства, провидятся теоретически 

значимые аспекты проблемы, обосновываются предложения по 

дальнейшему совершенствованию гражданского и 

арбитражного процессуального законодательства. 

Предназначена для научных сотрудников, преподавателей и 

студентов юридических вузов, практикующих юристов. 

 

 

https://urait.ru/viewer/transportnoe-pravo-481822
https://www.iprbookshop.ru/111148.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111148


К содержанию 
 

17 
 

21. Зинковский, М. А. Гражданско-правовые аспекты экономических 

отношений в условиях санкций : монография / М. А. Зинковский. — Москва 

: Зерцало-М, 2021. — 92 c. — ISBN 978-5-94373-490-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/111793.html (дата обращения: 08.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 

 Монография посвящена гражданско-правовым аспектам 

экономических отношений в условиях санкций. Книга будет 

интересна для широкого круга практикующих юристов, 

финансистов, работников банковской сферы, студентов 

юридических вузов, научных работников. 

 

 

 

22. Каганов, А. Ш.  Звучащая речь как объект криминалистической экспертизы 

: учебное пособие для вузов / А. Ш. Каганов. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 270 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14668-

4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/484925 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Издание представляет собой учебно-научное пособие, в 

котором излагаются теоретические и методологические 

основы, а также практические методы и приемы 

исследования звучащей речи в интересах 

криминалистической экспертизы звукозаписей. Подробно 

рассматриваются юридические, лингвистические и 

естественнонаучные аспекты данного вида экспертных 

исследований. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Предназначено не только 

для студентов вузов, обучающихся по специальностям 

«Лингвокриминалистика» и «Судебная экспертиза», и 

https://www.iprbookshop.ru/111793.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111793
https://urait.ru/bcode/484925
https://urait.ru/viewer/zvuchaschaya-rech-kak-obekt-kriminalisticheskoy-ekspertizy-484925#page/1


К содержанию 
 

18 
 

экспертов-криминалистов соответствующей экспертной специальности, но и для судей, 

следственных работников, прокуроров и защитников, т. е. для тех специалистов, которым по 

роду своей деятельности приходится назначать криминалистическую экспертизу звукозаписей 

голоса и речи или оценивать ее результаты. Книга может также оказаться полезной научным 

работникам и инженерам, работающим в области речевых исследований. 

 

23. Лапин, Е. С.  Философия криминалистики : учебное пособие для вузов / Е. 

С. Лапин. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. 

— 201 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14512-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477775 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В настоящем пособии изучаются вопросы философии, 

примененной к криминалистике. Рассматриваются предмет и 

объект изучения криминалистики, место ее в системе 

научного знания. Книга содержит сведения о научных 

революциях, произошедших в истории научной дисциплины, 

актуальные проблемы и перспективы ее развития, 

рассматривает язык, структуру и методологию 

криминалистики как науки. Для студентов вузов, аспирантов 

и преподавателей юридических направлений. 

 

 

24. Сафуанов, Ф. С.  Судебно-психологическая экспертиза : учебник для вузов 

/ Ф. С. Сафуанов. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 379 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14487-

1. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/477700 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Первый отечественный учебный курс по судебно-психологической экспертизе для психологов 

содержит материал, соответствующий современным образовательным стандартам и 

учитывающий действующее законодательство. В курс включены новейшие разработки как в 

области теоретико-методологических, организационно-правовых и этических основ судебных 

https://urait.ru/bcode/477775
https://urait.ru/viewer/filosofiya-kriminalistiki-477775#page/1
https://urait.ru/bcode/477700
https://urait.ru/viewer/sudebno-psihologicheskaya-ekspertiza-477700#page/1


К содержанию 
 

19 
 

экспертиз с применением психологических знаний, так и в области 

производства предметных видов судебно-психологической и 

комплексной психолого-психиатрической экспертиз в уголовном 

и гражданском процессах. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов, обучающихся по 

психологическим направлениям и специальностям, аспирантов и 

преподавателей психологических и юридических вузов, судебно-

психологических и судебно-психиатрических экспертов. 

 

 

 

 

 

25. Скабелина, Л. А.  Навыки работы адвоката с судебно-психологическими 

экспертизами : учебное пособие для вузов / Л. А. Скабелина. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 140 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-534-14344-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477347 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В учебном пособии рассматриваются теоретические и 

практические вопросы судебно-психологической экспертизы. 

Помимо традиционных тем применения судебно-

психологической экспертизы в уголовном и гражданском 

процессах, в нем освещаются проблемы исследования 

экспертами психологического воздействия, лжи, а также 

тактики работы с судебно-психологическими экспертизами в 

уголовном процессе, рецензирования заключений экспертов и 

проведения допроса эксперта-психолога в суде. Пособие 

отличается новизной — в нем юристам с учетом современных 

достижений психологической науки и судебной практики 

предлагаются алгоритмы действий при работе с судебно-

психологической экспертизой на разных этапах судебного 

разбирательства. Учебное пособие иллюстрировано 

многочисленными примерами из экспертной практики. Учебное 

пособие предназначено для преподавателей, аспирантов и студентов юридических вузов, а 

также для адвокатов и практикующих юристов. 

https://urait.ru/bcode/477347
https://urait.ru/viewer/navyki-raboty-advokata-s-sudebno-psihologicheskimi-ekspertizami-477347#page/1


К содержанию 
 

20 
 

 

26. Скворцов, О. Ю.  Арбитраж (третейское разбирательство) в Российской 

Федерации : учебник для вузов / О. Ю. Скворцов. — 2-е изд., испр. и доп. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 291 с. — (Высшее образование). 

— ISBN 978-5-534-14673-8. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/479037 (дата 

обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В курсе освещаются общие положения о третейском 

разбирательстве и изучающей его науке, учение об 

арбитражном соглашении, система нормативного 

регулирования арбитража, положения об участниках 

третейского процесса, актах, принимаемых третейским 

судом, и порядке оспаривания и исполнения этих актов. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов высших учебных заведений 

юридического профиля, обучающихся по программам 

академического бакалавриата и магистратуры, аспирантов, 

преподавателей, а также всех интересующихся вопросами 

арбитражного (третейского) разбирательства. 

 

27. Холопова, Е. Н.  Организация научно-исследовательской работы по 

уголовному процессу, криминалистике и судебной экспертизе : учебное 

пособие для вузов / Е. Н. Холопова, Н. А. Куркова. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 130 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-534-14829-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/481979 (дата обращения: 

08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

В пособии с учетом положений действующего законодательства изложены основные подходы 

и рекомендации, позволяющие оптимизировать научно-исследовательскую работу магистров и 

аспирантов по уголовному процессу, криминалистике и судебной экспертизе, повысить 

эффективность использования результатов научно-исследовательской работы при написании 

https://urait.ru/bcode/479037
https://urait.ru/viewer/arbitrazh-treteyskoe-razbiratelstvo-v-rossiyskoy-federacii-479037#page/1
https://urait.ru/bcode/481979
https://urait.ru/viewer/organizaciya-nauchno-issledovatelskoy-raboty-po-ugolovnomu-processu-kriminalistike-i-sudebnoy-ekspertize-481979#page/1


К содержанию 
 

21 
 

диссертационных исследований. Описана подготовка магистров и 

аспирантов по избранному направлению в целях приобретения 

практических навыков научно-исследовательской работы. 

Изложены этапы проведения научно-исследовательской 

работы, включая выбор направления исследования, постановку 

научной проблемы, проведение теоретических и эмпирических 

исследований, рекомендации по оформлению результатов 

научной работы, презентации научных выводов. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Пособие 

может быть использовано при реализации магистерских 

программ по уголовному процессу, криминалистике, судебной 

экспертизе, а также представляет интерес для аспирантов, 

преподавателей вузов, практических работников. 

 

 

28. Цифровая криминалистика : учебник для вузов / В. Б. Вехов [и др.] ; под 

редакцией В. Б. Вехова, С. В. Зуева. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. 

— 417 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14600-4. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477984 (дата обращения: 08.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «Юрайт» 

 

Первый курс по блоку инновационных криминалистических 

дисциплин, ориентированных на подготовку специалистов 

юридического профиля для противодействия 

правонарушениям, совершаемым в условиях создания и 

развития цифровой экономики. Методологически обоснованы 

концептуальные положения криминалистического 

исследования цифровой информации, ее производных, средств 

обработки и защиты. С позиций криминалистической техники и 

тактики раскрыты особенности обнаружения, фиксации, 

предварительного исследования и последующего 

использования цифровых следов. Рассмотрены современные 

информационные технологии, применяемые в деятельности 

правоохранительных органов для обеспечения борьбы с 

правонарушениями. Курс подготовлен на основе новейших 

тенденций развития криминалистики; учитывает многолетний 

опыт практики работы с электронными доказательствами в уголовном, 

административном, гражданском и арбитражном судопроизводстве. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного стандарта высшего 

https://urait.ru/bcode/477984
https://urait.ru/viewer/cifrovaya-kriminalistika-477984#page/1


К содержанию 
 

22 
 

образования. Для студентов, магистрантов и аспирантов юридических вузов и факультетов, а 

также практических работников правоприменительных органов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

23 
 

Именной указатель 

 

  А 

Агафонов В. А. 1 

Алиев Т. Т. 20 

 

Б 

Бабурин С. Н. 14 

Белянская О. В. 2 

Бойко Н. С. 3 

Братковская Л. Б. 13 

Булатецкий Ю. Е. 14 

 

В 

Ветров П. В. 2 

Вехов В. Б. 28 

Власов В. И. 7 

Власова Г. Б. 7 

Волков А. М. 12 

Воробьев Т. Н. 20 

 

Г 

Григорьев И. В. 4 

 

Д 

Денисенко С. В. 7 

Духно Н. А. 19 



К содержанию 
 

24 
 

Е 

Ерофеев Б. В. 13 

 

З 

Землин А. И. 19 

Зинковский М. А. 21 

Зуев С. В. 28 

 

И 

Иглин А. В. 3 

Иналкаева К. С 5 

 

К 

Каганов А. Ш.   22 

Кряхтунов А. В. 15 

Курбатов А. Я.   6 

Куркова Н. А. 27 

 

Л 

Лапин Е. С.   23 

Ларина Е. А. 2 

Любчик Г. П. 15 

Лютягина Е. А. 12 

 

М 

Машкин Н. А. 14 

Морозов С. Ю. 17 



К содержанию 
 

25 
 

Н 

Некрасов С. И. 8 

 

О 

Осинцев Д. В.   16 

 

Р 

Рассолов И. М. 14 

Ручкина Г. Ф. 18 

 

С 

Сафуанов Ф. С.   24 

Семенов А. В. 7 

Скабелина Л. А.   25 

Скворцов О. Ю.   26 

Стрекозов В. Г.   9 

 

Т 

Томсинов В. А. 10 

Троицкая А. А. 11 

 

Х 

Холопова Е. Н. 27 

 

Ч 

Чуканов И. А. 3 

 



К содержанию 
 

26 
 

Ш 

Шайхатдинов В. Ш. 1, 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

27 
 

Составитель: Т. В. Макаревич, гл. библиограф ОНБиИТ 

Редактор: Е. А. Самарина, зав. ОНБиИТ,  Г. В. Машевская, зам. зав. НТБ 

СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав.сектором ОО НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. Г. Романова, заведующий НТБ СПбГАСУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


